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ХУЛОСАИ

Донишгохи миллии Тодикистон

ба диссертатсияи Дураев Манучехр Бобоцулович тах,ти унвони 
«Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони Домй» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - 
таърихи фалсафа

Диссертатсияи Дураев Манучехр Бобохулович дар кафедраи 

умумидонишгох,ии фалсафаи Донишгохи давлатии Худанд ба номи 

академик Бободон Гафуров идро ва дар даласаи якдояи кафедрахои 

фалсафа ва сиёсатшиносии донишгохи мазкур (31.05.2022, с/м. №10) 

мухокима шудааст. Даври дуюми экспертизаро дар Шурой олимони 

МДТ “Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Б. Гафуров” (с/м. 

№5 аз 29.12.2023) гузашта барои химоя ба Шурой диссертатсионии 6D. 

КОА-026 назди ДМТ пешниход шудааст.

Рисолаи номзадии Дураев М.Б. зери рохбарии доктори илмхои фалсафа, 

профессор, узви вобастаи АМИТ, директори Маркази антропологияи 

АМИТ Мухаммадалй Музаффар идро карда шудааст.

Кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии факултети фалсафа 

диссертатсияи мазкурро мавриди мухокима карор дода хулосаи зеринро 

хабул намуд:

Диссертатсия ба яке аз мавзухои мубрами таърихи фалсафаи тоник 

бахшида шуда, дорой ахамияти назариявию амалй мебошад. Муаллифи 

диссертатсия тавонистааст, ки бо далелхои муътамади илмй мухимияти 
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онро барои илм ва чомеаи муосир асоснок намояд. Диссертант дуруст 

кайд менамояд, ки дар замони муосир, ки раванди чахонишавй бо 

суръати баланд рушд намудаву хама сохахои хаёти инсониро фаро 

гирифтааст, тахкики андешахои арзишманди мутафаккирони гузаштаи 

миллат, аз чумла Абдурахмони Чрмй саривахтй мебошад. Зеро 

“эдодиёти Мавлоно Цомй басо пурвусъат ва пургундоиш буда, сабами 

доимй бардоштан ва тактику тахдили пайвастаро такрзо мекунад”. 

Алалхусус, андешахои мутафаккир дойр ба табиату мохияти инсон, 

макраду мароми зиндагй, камолоти маъжнавию ахлокй, талаби илму 

дониш, дурй аз чахолату хурофот ва таассуби динй барои тарбияи наели 

наврасу чавон дар рухияи худшиносию худогохй ва хифзу нигохдошти 

арзишхои маънавии умумиинсонй мухиму зарурй мебошанд.

Дарчаи омузиши мавзуъ тарной методологияи дурусти илмй 

коркард гардида, арзиши тахкикртхои анчомшуда муайян ва тафовути 

кори таххикртии пешниходшуда нишон дода шудааст. Аз маълумотхои 

пешниходнамудаи диссертант бар меояд, ки масоили зиёде дар 

таълимоти Абдурахмони Чрмй ва мутафаккирони дигари асримиёнагии 

точик хастанд, ки хануз хам таххикдалаб ва мухим барои илм ва чомеаи 

муосир мебошанд.

Асосхой назариявии таххикрти диссертатсиониро сарчашмахои 

боэътимод, осори худи мутафаккир, тахцикртхои олимони ватанй ва 

хоридй, файласуфон, антропологхо ва домеашиносон ташкил доданд, 

ки ба макрад мувофик; мебошанд.

Дар раванди тахцикрт диссертант аз методхои тахцикри мантицй, 

мукрисавй ва таърихй, хамзамон, методхои тахдидии умумиилмй ва 

мукрисавии илмй ба таври васеъ истифода намуда, масъалахои 

гузошташударо тахдил ва хулосахои илмй пешниход кардааст.

Бахши навоварии илмии тахцикрт низ чавобгу ба талаботхои илмй 

мебошад.

Тахдили асосхой назариявии масъалаи инсон дар таълимоти 

Абдурахмони Чрмй тарной методологияи дурусти илмй матрах гардида, 2



бори нахуст дар адабиёти ба сохаи таърихи фалсафа ва антропология 

бахшидашуда масъалаи инсон дар таълимоти Нуриддин Абдурахмони 

Цомй ба таври муфассал мавриди баррасй харор гирифтааст. Хдмзамон, 

бори нахуст:

- инъикоси табиат ва мохияти инсон дар осори Абдурахмони Ч,омй 

нишон дода шуд;

- масъалахои ахлох дар таълимоти мутафаккир баррасй гардида, 

муайян карда шуд, ки Абдурахмони Цомй ба ахлох муносибати 

акдгароёна дошта, онро натидаи захмати пайвастаи инсон медонад. Ба 

таври мухтасар, мутафаккир донибдори назарияи иктисоби будани ахлок 

мебошад;

- андешахои мутафаккир дойр ба назарияи “инсони комил” тахлил 

гадида, ошкор карда шуд, ки Абдурахмони Цомй камолоти маънавии 

инсонро имконпазир медонад;

- арзиши андешахои Нуриддин Абдурахмони Ч,омй барои тарбияи 

наели муосир дар самти шинохти мохият ва табиати инсон, инчунин 

маънии зиндагй ва масъулиятхои идтимоию инфиродии он муайян карда 

шуд.

Натидахои тахкицоти диссертатсиониро хангоми хамадониба 

таххих ва • баррасй намудани масъалаи инсон дар фалсафа, 

антропология, таълимотхои ахлокй ва инчунин бурдани корхои 

тарбиявию ташфихотй оид ба худшиносии фардию идтимой ба таври 

васеъ метавон истифода намуд. Илова бар ин, натидахои таххихи 

мазкурро зимни тахияи дастуру воситахои таълимй, китобхои дарей, 

монографияхои илмй, инчунин таххихи масъалаи мазкур истифода 

бурдан мумкин аст.

Махсад ва вазифахои тадхихот, объект ва предмет, тахлили 

сарчашмахо, коркард ва тахлили масъалахои гузошташуда дар 

диссертатсия мувофихи талаботхои муайянгардида идро карда шудаанд. 

кори тадхихоти иборат мебошад.
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Хулоса, диссертатсияи Чураев Манучехр Бобокулович дар мавзуи 

«Масъалаи инсон дар таълимоти Абдурахмони Цомй», ки барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои фалсафа пешниход гардидааст, 

аз руйи мазмуну мундарида ва мудтавои худ бо ихтисоси 09.00.03 - 

таърихи фалсафа пурра мувофидат менамояд.

Хулосадо ва тавсиядои муаллиф дар асоси тадлили илмии 

натидахои тахдидоти назариявй ва амалй пешниход шудаанд. 

Автореферат, мнорграфия ва; мадоладои чопнамудаи муаллиф мазмуну 

мухтавои диссертатсияро инъикос мекунанд.

Диссертант вазифахои дар диссертатсия пешбинишударо ба 

пуррагй идро намуда, хулосахои асосноки илмй пешниход кардааст. Аз 

хамин хотир, таддидоти андомдодаи уро метавон кори мустадилонаю 

баандомрасида донист.

Номи мавзуъ, сохтор ва таркиби диссертатсия бо шиносномаи 

ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа мувофид буда, бо “Номгуи самтдои 

афзалиятноки рушди илм, техника ва технология дар Чумхурии 

Тодикистон барои солхои 2015-2020”, ки бо дарори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 4 декабри соли 2014, №765 тасдид шудааст, алодамандии 

зич дорад.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон пурра 

мувофидат мекунад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Чураев Манучехр Бободулович дар 

мавзуи «Масъалаи инсон дар таълимоти Абдурахмони Чомй», ки дихати 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои фалсафа аз руйи ихтисоси 

09.00.03 - таърихи фалсафа пешнидод шудааст, мувофид ба талаботдои 

муайянгардида ба диссертатсиядои номзадй буда, барои димоя дар 

Шурои диссертатсионии 6D.KOA-029 тавсия карда мешавад.
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Хулосаи мазкур дар мадлиси кафедраи таърихи фалсафа ва 

фалсафаи идтимоии факултети фалсафаи Донишгохи миллии 

Тодикистон 21 июни соли 2023 к;абул карда шудааст.

Дар мадлис15 нафар иштирок доштанд.

НатидаиовоздихД: «тарафдор» 15 -нафар; «муцобил» -нест; 

«бетараф» -нест. Суратмадлиси №11/1 аз 21 июни соли 2023.

Мудири кафедраи таърихи фалсафа 

ва фалсафаи идтимоии факултети 

фалсафаи ДМТ, н.и.ф., дотсент 7 / Амирхон Ш.Т.

Котиби даласа, дотсенти кафедра /УД. ДавлатовП.Н.

Имзои Ш.Т. Амирхон ва П.Н. Давлатовро

тасдик менамоям:

.ТавкиевСардори раёсати кадрх,о ва коркой ма
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